(8*) Leggo ἀθάνατον.

A Tunc enim agens contra patitur, cum ejusdem est materiæ cum paciente. Quando igitur mens non est ejusdem materiæ cum materialis, nihil necessere est, ut patiatur a materialis, cum ea cognoscit; agit enim opifex Deus cum nobis benefacit, nihil tamen a nobis vicissim patitur. Quare illa tantum agentia invicem patiuntur, quæ sunt ejusdem materiali cum patientibus. Menti etiam proprium est ut substantia agat: sciens enim, neque scientia tantum est, neque anima, sed temperamentum ex utroque; ex anima enim et scientia coalescit; et respondet materiæ quidem anima, formæ vero scientia. Et quoniam in omni re forma magis est substantia, quam materia; si quidem forma magis est substantia, quam materia; et rerum omnium principium Deum Græci prædicant et materiali, Deum tanquam formam agnoscentes: Deum ergo magis esse substantiam quam sit materia, dicunt et ipsas substantias Deum esse, si quidem nulla materia in rebus est sine forma. Quod dogma ut impium respuendum est. Essentia igitur scientis est scientia. Et si sciens secundum scientiam operatur, ostensum est eam scientis esse essentiam. Idecirco igitur essentia operari dicitur, quia scientis essentia est scientia; non enim secundum magnam et excelsam illam propositionem, tanquam in Deo, ipsam substantiam actu esse: in animis enim et secretis a materia substantiis, præler primam causam, et essentia est, et potestas, et actio. Essentia ergo agere dicitur, quia scientia, quasi essentia dicitur animæ. A potiore igitur parte mentem appellavit: quia enim actus sive efficacia operatur mens, et cum sit actus, operatur, præstat autem in omnibus actio et substantia; eam ob rem, cum significare vellet, actu mentem agere, dixit essentia, a potiori tanquam a genere præstantiore totum designans, ut Teucer charum caput. Hoc igitur convenit menti humanæ, quæ actus est. Cum enim actus sit, intelligit; at quæ foris, inde actus est, et tertium ipsi convenit, quia mens semper intelligit, non ut Plotinus arbitratur, quia semper, in omnibus, omnimodis ipsa intelligit. Non enim unum numerorum, qui mens dicitur, semper cogitat: sed quia humana, quæ in universo mundo est mens, semper intelligit. Etsi enim ego non cogito, alius tamen cogitat, et successione ac vicibus sit cogitatio intellecione semper terna, ne Dei apud nos splendor deficiat, qui semper intelligere dicitur, quia semper intelligere potest; qui enim mente seu intellectu præditus est, qualibet hora intelligit. Hoc itaque humanæ menti inest: mens enim quæ foris, numero una et singularis omnia intelligit. Sed de his haecen. In uno homine, potestate natura, prius est actu, at non in toto mundo: nam in toto mundo, ut quidam aiunt, non est posterius aliо neque prius; neque quod est potestate, eo quod actu; neque quod

actu, eo quod est potestate. Si enim, ut sensit Aristoteles, mundus est aeternus, nullus est alio prius, sed ejusdem temporis sunt omnia. Cum igitur separata mens et secundum actum fuerit: tunc fit id quod est; hoc est propria mens: idque solum et immortale et aeternum est. At anima brutorum et plantarum perpetua quidem, sed non aeterna. Immortalis vero seu perpetua dicitur, etsi corruptibilis et non aeterna censetur, quia non quatenus anima est corruptitur, sed quatenus est in corpore: quare et Plato omnem animam immortalē dicit: quod de vegetante et sentiente dicit. E diverso, materia aeterna est, at non immortalis quare mens aeterna dicitur, ut et immortalitas. Ait praeterea a sensu et intelligentia discrepare phantasiam, quia haec interjecta est, illae vero ultrinque se habent: a sensu enim phantasiam principium est: huic enim sensus initium dat, huic vero intelligentiae. Nam sine phantasia, non potest intellectus agere; hocque est phantasiam, cum sensu et intellectu discrimen. Opinionis praeterea et phantasiam differentiam proponit, quia informare nobis cum libet et quodlibet possumus. Trium enim vel viginti cubitum hominem cogitare et fingere possumus; tum et tragelaphum et hippocentaurum: at opinari quae libet, plane non possumus. Nam bis duo, decem dicere possumus: existimare autem non possumus, ut in nostra potestate sit phantasia, non item opinio. Sed si verum amamus, neque nostri est arbitrii phantasia: nam quae nobis eveniunt dormientibus, non est nostrae spontis; non enim quae volumus ea in somnis imaginamur: quid autem in somnis? sed neque vigilantibus nobis, omnis est in nostra potestate phantasia: cum enim ea, quae sunt, ut quae sunt cogitamus, non possumus, nisi ut sunt ea cogitare. Ut si nobis Socratem informemus, lepidum, album et comatum nobis ipsum informare non possumus, sed calvum, nigrum et obeso ventre, quod accuratum discrimen est.

Cum id omne, inquit, quod movetur, in loco esse, affirmat Aristoteles, cœlum inerrantium stellarum moveri fatetur; at in loco esse negat, vel quia etsi non totum, ut totum, sed quia partes ipsius in loco, non quia natæ sint non contineri, sed quia supra ipsas nullum est corpus, ut et totum cum ipso in se concludatur. In anima vero nihil est ejusmodi, sed ejus natura est, non contineri loco.

Anima per se immota est: ex accidenti vero dici possit scipsem mouere, idque solo motu ad locum: quando enim ipsa corpus movet, et in ipso sunt: quae moventur, moto corpore, cum eo mōbitur. Itaque secundum accidens seipsem movet, quia corpus, in quo est; ut per se et se secundum substantiam, neque mōvetur, neque in loco est: motu igitur ad locum ex accidenti mouere se anima dici potest, alio praeterea nullo. Neque enim mutato corpore immutatur, sed nec augetur, nec minuitur.